REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº               / 2005.
                                              (Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita informações ao Sr.
Ministro do Justiça, Márcio Thomaz
Bastos,  sobre  os resultados da
Campanha do Desarmamento.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50, $2º, da Constituição Federal
e no artigo 115, Inciso I, do Regimento Interno, que seja encaminhado ao Sr.
Ministro da Justiça, Márcio Thomaz Bastos, pedido de informações sobre os
resultados da Campanha do Desarmamento.

Segundo os meios de comunicação, a Campanha do
Desarmamento é um sucesso. Afirmam que  pesquisas  sobre violência,
realizadas em grandes centros após o início da campanha, comprovam de
maneira inquestionável que, com menos armas em circulação, menos gente
é morta.

Para aferir a veracidade destas afirmações desejamos
saber :

a) Comparativo dos índices de mortes por armas de fogo
em 2003 e 2004 por unidade da federação;

b) Quantidade de armas devolvidas por unidade da
federação;

c) Quantidade de armas registradas por unidade da
federação;

           Sala das Sessões,               de                    de 2005.

Perpétua Almeida
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/AC